
                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 1 di 4 

 
 

 VERBALE N. 3 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO 2018 
 
Nella sede dell’Istituto Comprensivo, addì 27 del mese di giugno, alle ore 18,00 dell’anno 2018, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, così composto 
 

   presente assente 
1 Galvagno Alberto dirigente X  
2 Grimaldi Elena genitore X  
3 Castella Loredana genitore X  
4 Raineri Monica genitore  X  
5 Boasso Danilo genitore X  
6 Negro Silvia genitore  X  
7 Elia Sergio genitore  X 
8 Marcarino Marco genitore  X 
9 Gagliasso Lorena genitore X  
10 Castagnotti Marinella docente X  
11  Airale Chiara docente  X 
12 Rabbia Sara docente  trasferita 
13 Scavino Antonella A.T.A. X  

 
La sig.ra Grimaldi Elena, constatata la regolarità dell’adunanza, nominata l’insegnante 
Marinella Castagnotti segretaria, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente 
o.d.g.: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 
2. Conto Consuntivo 2017 - APPROVAZIONE; 
3. Variazione Programma Annuale 2018; 
4. Verifica Programma Annuale 2018; 
5. Calendario Scolastico a. s. 2018/2019; 
6. Assicurazione e diario Alunni; 
7. Radiazione Residuo Attivo 
8. Varie ed eventuali. 

 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

Il Dirigente Scolastico, dopo aver comunicato l’affissione all’albo e la pubblicazione sul sito del 
precedente verbale, ne dà una sommaria lettura. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
 

all’unanimità delibera di approvare il verbale della seduta precedente. 
 
 
2. CONTO CONSUNTIVO 2017 - APPROVAZIONE 

 
 

Il Consiglio di Istituto 
 

 Vista la legge 3 aprile 97, n. 94; 
 Visto il decreto legislativo 7 agosto 97, n.297; 
 Visto l’art. 2 del Decreto 1-2-2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 2 di 4 

 
 
 Visto il parere favorevole del Conto Consuntivo dell’anno 2017 espresso dai Revisori dei 

Conti con Verbale n. 4 del 10.5.2018  
  

 all’unanimità delibera: 
  

- di approvare il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2017 così come predisposto 
dal D.S.G.A., contenuto nell’apposita modulistica e secondo la Relazione illustrativa del 
Dirigente; 

- di disporre la pubblicazione all’albo del presente atto. 
 
 
 

3. VARIAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2018 
 

Il Direttore Amministrativo comunica di aver effettuato ed  illustra presentando i mod. F e 
G, le seguenti variazioni finalizzate: 
prot. 1341 del 3.5.2018, prot. n. 1778 del 5.6.2018; prot. n. 1826 del 12.6.2018; prot. n. 
1968 del 19.6.2018; 
 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.L. 297794 
Visto l'art. 6D.I. 44/2001 
ratifica le modifiche al programma annuale 2018 di cui ai decreti dirigenziali citati in 
premessa. 

 
 

4. VERIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2018 
 

Il Consiglio di Circolo 
 
- Visto l’art. 6 D. 44/2001; 
- Vista la relazione del Direttore SGA e l’unito mod. H bis; 
- Richiamata la deliberazione consiliare n. 3 del 6.2.2018, con la quale è stato approvato il 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2018; 
- Viste la variazioni finalizzate predisposte dal Dirigente Scolastico; 
- Verificato che lo stato di attuazione del programma non richiede ulteriori interventi 
modificativi rispetto alle previsioni; 
 

ALL’UNANIMITA’ DELIBERA 
 

 
1- di confermare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2018 poiché l’andamento 
gestionale è coerente con l’impostazione previsionale. 
2- di disporre la pubblicazione all’albo del presente atto 
 
 

 
5. CALENDARIO SCOLASTICO a.s. 2018/2019 
Il Dirigente Scolastico comunica il Calendario Regionale per l'a.s. 2018/2019. Propone la 
seguente variazione: chiusura delle scuole il giorno venerdì 26 aprile 2019 da sostituire alla 
chiusura di mercoledì 6 marzo 2019 (Mercoledì delle Ceneri).  

   

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 3 di 4 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
- Visto il Calendario Scolastico Regionale; 
- Visto l'art. 10 del D.lgs 297/1994 
con voto unanime espresso per alzata di mano 

 
DELIBERA  

 
di approvare la proposta di cui sopra. 

 
 
 
6. ASSICURAZIONE E DIARIO ALUNNI 
 
Il Dirigente Scolastico comunica che sono stati richiesti i preventivi per l'assicurazione alunni e 
il personale per l'a.s. 2018/2019. Considerato che nessuna compagnia di Assicurazione ha 
risposto si procederà alla trattativa diretta con una nuova società assicuratrice  mediante un 
nuovo invito. 
 
Per quanto riguarda il diario scolastico di Istituto, l'insegnante Castagnotti illustra l'idea di 
sponsorizzazione del CoABSeR (Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti) che propone un 
contributo di € 1000. La richiesta è la seguente: personalizzare la copertina, inserendo il 
Verdegufo (1a di copertina) e il logo del CO.A.B.SE.R. (4a di copertina); inserire, intercalati 
nell'agenda settembre-giugno, con cadenza mensile, n.10 pagine a colori, con tematiche legate 
al mondo dei rifiuti e/o all'ambiente. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

prende atto.  

 

7. RADIAZIONE RESIDUO ATTIVO 

 
Il Dirigente Scolastico presenta il decreto prot. 1575 del 22.5.2018 con il quale si propone di 
radiare il residuo attivo di €. 440,00 derivante dal contributo del Comune di Alba per 
l'assistenza all'autonomia non più esigibile in quanto la somma necessaria al pagamento del 
contratto è stata regolarmente accreditata. 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
-Visto la proposta del Dirigente Scolastico 
 

all'unanimità delibera 
 

la radiazione del residuo attivo di €. 440,00 dal Programma Annuale 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it


                                    IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
                             Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 fax 0173468840 

                 e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -  cnic84900q@pec.istruzione.it 
sito web: icdianoalba.gov.it 

 

   Pagina 4 di 4 

 
 

8. VARIE ED EVENTUALI 

L'insegnante Castagnotti illustra la situazione attuale dei Progetti PON. Gli alunni iscritti per 
ciascun modulo di lingua inglese, francese e coding sono circa 25. Il primo modulo di lingua 
inglese comincerà a Diano il 28 agosto e sarà rivolto agli studenti della Scuola Secondaria di I 
grado. Il 19 settembre cominceranno i moduli di lingua inglese e coding rispettivamente nella 
scuola primaria di Grinzane Cavour e di Diano d'Alba. Verrà comunicato il calendario 
aggiornato tramite lettera ai diretti interessati. 

Anche per l'anno scolastico 2018/2019 i soldi che avanzeranno dal pagamento 
dell'assicurazione e del diario scolastico saranno distribuiti ai vari plessi e destinati all'acquisto 
di materiale di facile consumo. 

L’Istituto, inoltre, stanzierà all'inizio del prossimo anno scolastico 1500/2000 euro per ogni 
plesso, finalizzati all'acquisto di materiale digitale, libri e sussidi scientifici.  

 
 
Alle ore  18,45  la seduta è tolta. 
 
 
 
 
          La segretaria                                                                                 Il presidente                                
   (Sig.ra Marinella Castagnotti)                                                            (Sig.ra Elena Grimaldi)                            

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it

